⁷³ Vgl. Lachmann, «Schweigen und Reden in der altrussischen Kultur» und dies., «Der Narr in Christo und seine Verstellungspraxis», in P. von Moos (Hg.), *Unverwechselbarkeit. Persönliche Identität und Identifikation in der vormodernen Gesellschaft*, Köln u.a. 2004, 379-410.

⁷⁴ Oben Anm. 71.

⁷⁵ *Enarrationes in Psalmos* 32, 2, 1 (CCSL 38), 19ff.: *ecce ueluti modum cantandi dat tibi; noli quaerere uerba, quasi explicare possis unde deus delectatur. 'In iubilatione cane'. [...] Iubilum sonus quidam est significans cor parturire quod dicere non potest. Et quem decet ista iubilatio, nisi ineffabilem deum? Ineffabilis enim est, quem fari non potes; et si eum fari non potes, et tacere non debes, quid restat nisi ut iubiles, ut gaudeat cor sine uerbis, et immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum?* Vgl. auch ebd. 99, 4 (CC SL 39), 1ff.: *Qui iubilat, non uerba dicit, sed sonus quidam est laetitiae sine uerbis; uox est enim animi diffusi laetitia, quantum potest, exprimentis affectum, non sensum comprehendentis. Gaudens homo [...] erumpit in uocem quamdam exsultationis sine uerbis; ita ut appareat eum ipsa uoce gaudere quidem, sed quasi repletum nimio gaudio, non posse uerbis explicare quod gaudet.* Vgl. Grundmann, «Jubel», 483f.

⁷⁶ Vgl. etwa *Moralia in Iob* VIII 52 (CC SL 143), 13 ff.: *Cum ergo electi omnes implentur gaudio manifestae contemplationis quasi ad hilaritatem risus exsiliunt in ore mentis. Iubilum uero dicimus cum tantam laetitiam corde concipimus, quantum sermonis efficacia non explemus; et tamen mentis exsultatio hoc quod sermone non explicat, uoce sonat [...] Qui quoniam tantum uident quantum dicere non ualent, in risu iubilant, quia non explendo resonant quod amant.* Vgl. Grundmann, «Jubel», 484-86.

⁷⁷ *Moralia* XXIV 6 (CC SL 143), 5ff.: *Aliter enim quisque [...] compungitur, cum gaudia superna conspiciens, spe quadam et securitate roboratur. Illa compunctio [...] laetas lacrimas mouet. Iubilum namque dicitur, quando ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri; et tamen quibusdam motibus proditur, quamuis nullis proprietatibus exprimatur. Vnde Dauid propheta [...] ait (Ps 88.16): «beatus populus qui scit iubilationem». Non enim ait: qui loquitur, sed: qui scit, quia sciri quidem iubilatio intellectu potest, sed dicto exprimi non potest. Sentitur per illam quippe, quod ultra sensum est. Et cum uix ad hoc contemplandum sufficiat conscientia sentientis, quomodo ad hoc exprimendum sufficiat lingua dicentis? [...] post temptationum amaritudines, post tribulationum luctus, apte subiungitur: «uidebit faciem eius in iubilo». Zum eschatologischen Lachen s. Anm. 76 und C. Casagrande, «Ridere in Paradiso, Gaudio, giubilo e riso tra angeli e beati», in F. Mosetti Casaretto (Hg.), *Il riso* (Atti delle Giornate Internazionali Interdisciplinari di Studio sul Medioevo), Alessandria 2005, 177-193; T. M. Resnick, «*Risus monasticus*, Laughter and Medieval Monastic Culture», in *Revue Bénédictine* 103 (1987), 90-103.*